



P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D O S A L V A D O R

MONUMENTO A CLÉRISTON ANDRADE É REINAUGURADO

A Prefeitura recuperou obra de Mário Cravo Jr. e o seu entorno, na Avenida Garibaldi

PALOMA CARVALHO



A Prefeitura entrega à população, nesta segunda-feira, às 18 horas, o Monumento a Clériston Andrade, que foi totalmente recuperado, após ter sido atingido por um incêndio, em outubro de 2013. A recuperação incluiu ainda intervenções urbanísticas no entorno da peça, localizada na Avenida Anita Garibaldi. O local terá área de lazer, com pista de cooper e passeios recuperados, parque infantil, academia da saúde e iluminação especial. A intervenção foi mais uma ação da Prefeitura em comemoração ao aniversário de Salvador. [Pág. 2](#)

PREFEITURA ENTREGA MONUMENTO A CLÉRISTON ANDRADE

Além da recuperação da peça artística após incêndio, entorno também foi beneficiado

O Monumento a Clériston Andrade, um dos principais símbolos de Salvador localizado na Avenida Anita Garibaldi e que sofreu incêndio em outubro de 2013, será entregue nesta segunda-feira, às 18 horas, completamente recuperado pela Prefeitura, ainda como parte das comemorações pelos 466 anos da capital baiana. A ação de requalificação da obra de Mário Cravo Jr. conta também com intervenções urbanísticas no entorno da peça. A ação foi coordenada pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (Secult), por meio da Fundação Gregório de Mattos (FGM), e executada pela Secretaria Municipal de Manutenção (Seman) com apoio de órgãos como a Secretaria Municipal de Ordem Pública (Semop), Limpurb e Superintendência de Conservação e Obras Públicas (Sucop). O trabalho de recuperação da obra teve a parte civil realizada pela Prefeitura e a parte artística foi coordenada pelo próprio Mário Cravo Jr. Além da moldagem das calotas semiesféricas com superfície em fibra de vidro, foi aplicada tonalidade próxima à utilizada na peça original de 1983, ano em que o monumento foi instalado. Foram promovidas ainda a recolocação das placas

individuais de latão e restauração da camada superficial da figura da cabeça de Clériston Andrade, dentre outros itens.

Os principais itens da requalificação da parte civil da obra foram a retirada do revestimento em mármore, assentamento do mármore novo, impermeabilização da laje da cobertura, estabilização do espelho d'água e recuperação urbanística do entorno. Todo o trabalho foi feito minuciosamente, visando a preservação das características originais da obra artística.

Com 14 metros de altura, o Monumento a Clériston Andrade tem estrutura formada por materiais como alumínio, fibra de vidro, chapas de cobre, mármore e concreto. A obra foi lançada em 1983 em homenagem ao ex-prefeito de Salvador, Clériston Andrade, que morreu um ano antes vítima de um acidente de helicóptero durante campanha ao governo da Bahia. Em outubro de 2013, sofreu incêndio que atingiu fortemente a estrutura da peça.

NOVA ÁREA DE LAZER

Para que os cidadãos possam aproveitar melhor o monumento recuperado, o entorno do Clériston Andrade, no canteiro central da Garibaldi, vai contar com uma nova área de lazer, com pista de cooper e passeios completamente recuperados, parque infantil, Academia da Saúde e iluminação especial. As intervenções contarão ainda com poda de árvores, limpeza do sistema de drenagem, nivelamento e substituição das grelhas de sarjeta danificadas.

PALOMA CARVALHO



Operários dão retoques finais para a entrega do monumento, cujo entorno contará com área de lazer



SALVADOR
PREFEITURA

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL



DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Prefeito de Salvador
Antonio Carlos Peixoto de Magalhães Neto

Chefe de Gabinete do Prefeito
João Roma Neto

Assessor Geral de Comunicação
Roberto Messias

Editor
Luiz Augusto dos Santos

Órgãos responsáveis

Gabinete do Prefeito
Assessoria Geral de Comunicação

Rua Chile, nº 21 - Salvador - BA - Brasil
CEP: 40.020-000 - Tel.: 2201-6261 / 3176-1422

www.salvador.ba.gov.br

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para (71) 2203-5008 / 5009 Fax: (71) 2203-5050, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, de segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, solicite através do e-mail: diario.official@salvador.ba.gov.br, de segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

PORTARIA Nº 036/2015

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o §3º da Art. 165 da Constituição Federal e o estabelecido nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar Federal Nº 101, de 04 de maio de 2000,

RESOLVE:

Aprovar e publicar, em cumprimento ao disposto no Art.52 da LRF, o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Município do Salvador, referente à Publicação do bimestre Janeiro/Fevereiro de 2015, com informações realizadas e registradas no Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal do Município de Salvador - pelos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em 27 de Março de 2015.

PAULO GANEM SOUTO

Secretário da Fazenda

NOTAS EXPLICATIVAS

- 1.0 Relatório Resumido de Execução Orçamentária - RREO constitui em instrumento de acompanhamento das atividades financeiras e de gestão do Município;
- 2.0 RREO foi elaborado de acordo com a Portaria nº 637 de 2012, da Secretaria do Tesouro Nacional - STN, que aprova a 5ª edição do Manual de Elaboração do Relatório Resumido da Execução Orçamentária;
- 3.0 RREO é composto dos seguintes demonstrativos:
 - 3.1. Anexo 1 - Balanço Orçamentário;
 - 3.2. Anexo 2 - Demonstrativo das Despesas por Função/Subfunção;
 - 3.3. Anexo 3 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida;
 - 3.4. Anexo 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores;
 - 3.5. Anexo 5 - Demonstrativo do Resultado Nominal;
 - 3.6. Anexo 6 - Demonstrativo do Resultado Primário;
 - 3.7. Anexo 7 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão;
 - 3.8. Anexo 8 - Demonstrativo das Receitas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE;
- 3.2. Anexo 12 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde;
- 3.13 Anexo 13 - Demonstrativo das Parcerias Público-Privadas;
- 4.0 Balanço e os demais Demonstrativos da Execução Orçamentária referem-se, exclusivamente, aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, no âmbito da Administração Pública Municipal;
5. Consideram-se Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social o conjunto de dotações estabelecidas para unidades orçamentárias, de acordo com a Lei Orçamentária Anual Nº 8.384 /12, de 27 de dezembro de 2012, estruturando-se em:
 - 5.1. Órgãos da Administração Direta, compreendendo os Órgãos e Secretarias contempladas nos Orçamentos Fiscais e da Seguridade Social;
 - 5.2. Fundos Especiais;
 - 5.3. Entidades da Administração Indireta:
 - 5.3.1. Fundações;
 - 5.3.2. Autarquias;
 - 5.3.3. Empresas Estatais Dependentes;
 6. A Secretaria Municipal da Fazenda disponibiliza o presente relatório na Internet, no seguinte endereço: <http://transparencia.sefaz.salvador.ba.gov.br>.

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA GERAL DO TESOURO MUNICIPAL - COORDENADORIA DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2015

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA GERAL DO TESOURO MUNICIPAL - COORDENADORIA DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2015

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO		DESPESAS EMPENHADAS				SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS				SALDO
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre		%	(d) = (a-d)		No Bimestre		%	(e) = (a-e)	
			Até o Bimestre	%				Até o Bimestre	%			
DESPESA (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	6.071.560,000	6.052.242,000	2.414.186,817	2.414.186,817	39,8%	3.657.373,183	570.868,630	570.868,630	95,4%	5.482.152,000	5.422.152,000	
LEGISLATIVA	153.207,000	153.207,000	113.962,447	113.962,447	4,4%	39.244,553	18.746,437	18.746,437	3,1%	114.042,500	114.042,500	
ADMINISTRATIVA	2.200.285,000	1.923.089,000	1.072.062,186	1.072.062,186	41,0%	859.966,814	154.382,044	154.382,044	25,0%	1.788.698,955	1.788.698,955	
Planejamento e Orçamento	4.000,000	4.000,000	0,000	0,000	0,0%	4.000,000	0,000	0,0%	0,000	4.000,000		
Administração Geral	2.228.285,000	1.895.250,000	1.068.460,250	1.068.460,250	41,0%	794.789,750	154.205,900	154.205,900	25,0%	1.707.464,100	1.707.464,100	
Tecnologia da Informação	24.500,000	24.500,000	4.241,729	4.241,729	0,0%	27.258,271	164.275,94	164.275,94	0,0%	24.500,000	24.500,000	
Administração de Recursos	24.500,000	24.500,000	1.282,418	1.282,418	0,0%	23.217,582	22.200,000	22.200,000	0,0%	24.500,000	24.500,000	
Comunicação Social	714.000,000	714.000,000	100,000,000	100,000,000	0,0%	614,000,000	0,000,000	0,0%	714,000,000	714,000,000		
Cooperação Interorgão	1.500,000	1.500,000	0,000,000	0,000,000	0,0%	1,500,000	0,000,000	0,0%	1,500,000	1,500,000		
SEGURANÇA PÚBLICA	500,000,000	500,000,000	0,000,000	0,000,000	0,0%	500,000,000	0,000,000	0,0%	500,000,000	500,000,000		
Defesa Civil	500,000,000	500,000,000	0,000,000	0,000,000	0,0%	500,000,000	0,000,000	0,0%	500,000,000	500,000,000		
ASSISTÊNCIA SOCIAL	387.400,000	214.978,400	24.877,552	24.877,552	1,5%	177.522,848	5.915,654	5.915,654	0,4%	361.482,348	361.482,348	
Administração Geral	43.250,000	43.250,000	0,000,000	0,000,000	0,0%	43,250,000	0,000,000	0,0%	43,250,000	43,250,000		
Tecnologia da Informação	34,000,000	34,000,000	0,000,000	0,000,000	0,0%	34,000,000	0,000,000	0,0%	34,000,000	34,000,000		
Cooperação Social	380,000,000	380,000,000	0,000,000	0,000,000	0,0%	380,000,000	0,000,000	0,0%	380,000,000	380,000,000		
Assistência ao Idoso	536,000,000	536,000,000	0,000,000	0,000,000	0,0%	536,000,000	0,000,000	0,0%	536,000,000	536,000,000		
Assistência ao Portador de Deficiência	1.517,000,000	1.517,000,000	0,000,000	0,000,000	0,0%	1.517,000,000	0,000,000	0,0%	1.517,000,000	1.517,000,000		
Assistência à Criança e ao Adolescente	11.978.818,000	11.978.818,000	4.984.819,000	4.984.819,000	0,1%	6.993.999,000	5.918,300	5.918,300	0,0%	11.980.737,300	11.980.737,300	
Assistência à Criança e ao Adolescente	148.287,000	148.287,000	4.384.119,800	4.384.119,800	0,1%	143.902,880,12	2.123.544,21	2.123.544,21	0,0%	148.435,879,79	148.435,879,79	
Alimentação e Nutrição	1.800,000	1.800,000	0,000,000	0,000,000	0,0%	1,800,000	0,000,000	0,0%	1,800,000	1,800,000		
Fomento à Criança e ao Adolescente	4.804,000,000	4.804,000,000	805,500,000	805,500,000	0,0%	3.998,500,000	223,000	223,000	0,0%	4.804,000,000	4.804,000,000	
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	2,000,000	2,000,000	0,000,000	0,000,000	0,0%	2,000,000	0,000,000	0,0%	2,000,000	2,000,000		
PREVIDÊNCIA SOCIAL	510.244,000	510.244,000	415.795,000,000	415.795,000,000	16,3%	94.449,000,000	70.125,000,000	70.125,000,000	13,2%	431.079,000,000	431.079,000,000	
Administração Geral	273,000,000	273,000,000	0,000,000	0,000,000	0,0%	273,000,000	0,000,000	0,0%	273,000,000	273,000,000		
Assistência ao Idoso	45,000,000	45,000,000	0,000,000	0,000,000	0,0%	45,000,000	0,000,000	0,0%	45,000,000	45,000,000		
Previdência do Regime Estatutário	509.800,000	509.800,000	415.795,000,000	415.795,000,000	16,3%	94.100,000,000	70.125,000,000	70.125,000,000	13,2%	430.799,000,000	430.799,000,000	
SALDO	620.283,000,000	620.283,000,000	247.160.729,91	247.160.729,91	0,0%	373.122,270,089	184.932.910,13	184.932.910,13	30,6%	373.122,270,089	373.122,270,089	
Administração Geral	362,000,000	362,000,000	0,000,000	0,000,000	0,0%	362,000,000	0,000,000	0,0%	362,000,000	362,000,000		
Tecnologia da Informação	6.433,000	6.433,000	606,678	606,678	0,0%	5.826,322	201,648,86	201,648,86	0,0%	6.231,322	6.231,322	
Formação de Recursos Humanos	963,000,000	963,000,000	12,750,000	12,750,000	0,0%	950,250,000	3,624,68	3,624,68	0,0%	966,175,32	966,175,32	
Assistência à Criança e ao Adolescente	200,000,000	200,000,000	0,000,000	0,000,000	0,0%	200,000,000	0,000,000	0,0%	200,000,000	200,000,000		
Atenção Básica	80,000,000	80,000,000	12,732,744	12,732,744	0,0%	67,267,256	8.247,176	8.247,176	1,3%	71,752,824	71,752,824	
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	501,000,000	501,000,000	228.127,294	228.127,294	8,6%	272,872,706	174.065,380	174.065,380	26,0%	326,932,610	326,932,610	
Atenção Especializada	501,000,000	501,000,000	17,465,000,000	17,465,000,000	0,0%	483,535,000,000	75,717,912	75,717,912	0,1%	501,000,000,000	501,000,000,000	
Vigilância Sanitária	301.154,000	301.154,000	0,000,000	0,000,000	0,0%	301,154,000	0,000,000	0,0%	301,154,000	301,154,000		
Vigilância Epidemiológica	7.116,000,000	7.116,000,000	169,297,000	169,297,000	0,0%	6.946,703,000	169,999,97	169,999,97	0,0%	6.953,700,000	6.953,700,000	
Equipe de Saúde Bucal	482,400,000	482,400,000	148,831,457	148,831,457	0,0%	333,568,543	39,226,107	39,226,107	0,0%	441,571,893	441,571,893	
Tecnologia da Informação	250,000,000	250,000,000	91,650,000	91,650,000	0,0%	158,350,000	0,000,000	0,0%	250,000,000	250,000,000		
Formação de Recursos Humanos	500,000,000	500,000,000	300,000,000	300,000,000	0,0%	200,000,000	0,000,000	0,0%	500,000,000	500,000,000		
Atenção Especializada	2.800,000,000	2.800,000,000	1.200,000,000	1.200,000,000	0,0%	1.600,000,000	858,300,000	858,300,000	0,4%	2.800,000,000	2.800,000,000	
Ensino Fundamental	566.180,000	566.180,000	138.877,425	138.877,425	5,4%	427.302,575	30.966,928,75	30.966,928,75	6,1%	535.213,071,25	535.213,071,25	
Educação Infantil	98.847,000	98.847,000	7.932,947,28	7.932,947,28	6,2%	90.914,052,72	2.102,125,24	2.102,125,24	0,0%	98.847,000,000	98.847,000,000	
Ensino Fundamental de Jovens e Adultos	6.800,000	6.800,000	789,440,000	789,440,000	0,0%	6,010,560,000	17,718,44	17,718,44	0,0%	6.800,000,000	6.800,000,000	
CULTURA	13.114,000	13.114,000	4.938,860,000	4.938,860,000	0,1%	8.175,140,000	1.000,275,51	1.000,275,51	0,1%	14.842,724,49	14.842,724,49	
Administração Geral	1,419,000,000	1,419,000,000	3.476,038,000	3.476,038,000	0,1%	2.042,962,000	616,636,10	616,636,10	0,1%	5.544,363,90	5.544,363,90	
Tecnologia da Informação	150,000,000	150,000,000	76,840,000	76,840,000	0,0%	73,160,000	0,000,000	0,0%	150,000,000	150,000,000		
Difusão Cultural	13.114,000	13.114,000	1.385,584,24	1.385,584,24	0,0%	11.728,415,76	372,618,97	372,618,97	0,0%	12.741,981,03	12.741,981,03	
DIRETOS DA CIDADANIA	5.820,000,000	5.820,000,000	29,078,000	29,078,000	0,0%	3.792,922,000	22.628,000	22.628,000	0,0%	3.792,922,000	3.792,922,000	
Assistência Comunitária	417,000,000	417,000,000	0,000,000	0,000,000	0,0%	417,000,000	0,000,000	0,0%	417,000,000	417,000,000		
Alimentação e Nutrição	1.858,000,000	1.858,000,000	29,078,000	29,078,000	0,0%	3.768,922,000	22.628,000	22.628,000	0,0%	3.792,922,000	3.792,922,000	
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	3.960,000,000	3.960,000,000	1.809,022,000	1.809,022,000	0,0%	2.150,978,000	46,397,500,000	46,397,500,000	7,3%	3.953,572,500,000	3.953,572,500,000	
Administração Geral	1.200,000,000	1.200,000,000	115,291,318	115,291,318	4,4%	1.084,708,682	18.110,586,14	18.110,586,14	3,4%	1.400,921,818	1.400,921,818	
Tecnologia da Informação	5.558,000,000	5.558,000,000	0,000,000	0,000,000	0,0%	5.558,000,000	0,000,000	0,0%	5.558,000,000	5.558,000,000		
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	2.200,000,000	2.200,000,000	0,000,000	0,000,000	0,0%	2,200,000,000	0,000,000	0,0%	2,200,000,000	2,200,000,000		
Infra-Estrutura Urbana	480.510,000	480.510,000	493.402,427	493.402,427	0,1%	87,087,573	1.485,949,427	1.485,949,427	0,0%	482.022,573	482.022,573	
Serviços Urbanos	450.563,000	450.563,000	94.788,028,000	94.788,028,000	3,8%	355.774,972	28.287,254,17					



MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA GERAL DO TESOUREIRO MUNICIPAL - COORDENADORIA DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2015

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	133.645.000,00	133.645.000,00	37.736.654,13	19.270.688,30
RECEITAS CORRENTES	133.645.000,00	133.645.000,00	37.736.654,13	19.270.688,30
Contribuições dos Segurados	128.679.000,00	128.679.000,00	12.325.898,53	17.514.529,50
Pessoal Civil	128.679.000,00	128.679.000,00	12.325.898,53	17.514.529,50
Alvo	109.496.000,00	109.496.000,00	12.325.898,53	15.820.321,85
Inativo	16.047.000,00	16.047.000,00	-	1.219.532,29
Pensionista	3.136.000,00	3.136.000,00	-	474.075,37
Outras Receitas de Contribuições	428.000,00	428.000,00	24.321.998,97	67.001,97
Recursos Patrimoniais	2.794.000,00	2.794.000,00	787.197,21	57.254,90
Recursos de Valores Mobiliários	44.000,00	44.000,00	516.740,61	57.254,90
Outras Receitas Patrimoniais	2.750.000,00	2.750.000,00	270.456,60	-
Recursos de Serviços	1.744.000,00	1.744.000,00	301.559,42	1.631.901,93
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	1.500.000,00	1.500.000,00	287.196,16	1.234.286,06
Demais Receitas Correntes	244.000,00	244.000,00	14.363,26	397.615,87
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	223.310.000,00	223.310.000,00	38.021.239,22	30.925.229,90
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (III) = (I + II)	356.955.000,00	356.955.000,00	75.757.893,35	50.195.918,20

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)	535.867.000,00	535.867.000,00	639.644.984,82	227.043.378,21	159.492.363,28	71.866.917,45
ADMINISTRAÇÃO	18.622.000,00	18.622.000,00	423.819.984,82	5.987.378,21	80.338.007,94	1.040.644,23
Despesas Correntes	18.402.000,00	18.402.000,00	423.819.984,82	5.979.886,91	80.338.007,94	1.032.952,33
Despesas de Capital	220.000,00	220.000,00	-	7.491,30	-	-
Pessoal Civil	517.245.000,00	517.245.000,00	415.825.000,00	221.017.000,00	79.154.355,44	70.646.273,22
Aposentadorias	507.295.000,00	507.295.000,00	415.795.000,00	220.997.000,00	79.152.009,63	70.645.382,22
Pensões	379.780.000,00	379.780.000,00	310.000.000,00	158.000.000,00	60.389.153,20	53.839.466,04
Outros Benefícios Previdenciários	121.000.000,00	121.000.000,00	105.795.000,00	62.000.000,00	18.762.856,43	16.727.689,70
Outras Despesas Previdenciárias	6.515.000,00	6.515.000,00	967.000,00	-	-	78.226,48
Demais Despesas Previdenciárias	9.950.000,00	9.950.000,00	30.000,00	50.000,00	2.345,81	891,00
Despesas de Capital	370.000,00	370.000,00	200.000,00	350.000,00	62.519,29	49.906,02
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (V) = (IV + V)	536.237.000,00	536.237.000,00	638.644.984,82	227.354.378,21	159.554.862,57	71.736.623,47

RESULTADO DE PREVIDÊNCIA (VI) = (III - V)	(179.282.000,00)	(179.282.000,00)	(64.887.091,47)	(177.156.460,01)	(63.786.969,22)	(21.540.905,27)
APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR	-	-	-	-	-	-
APORTES REALIZADOS	-	-	-	-	-	-
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS	-	-	-	-	-	-
Plano Previdenciário	-	-	-	-	-	-
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	-	-	-	-	-	-
Outros Aportes para o RPPS	-	-	-	-	-	-

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	VALOR
BENS E DIREITOS DO RPPS	-	-
CAIXA	-	-
BANCOS CONTA MOVIMENTO	-	-
INVESTIMENTOS	-	-
OUTROS BENS E DIREITOS	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014
RECEITAS CORRENTES (VIII)	223.310.000,00	223.310.000,00	38.021.239,22	30.925.229,90
Recursos de Contribuições	223.310.000,00	223.310.000,00	38.021.239,22	30.925.229,90
Patronal	223.310.000,00	223.310.000,00	38.021.239,22	30.925.229,90
Pessoal Civil	223.310.000,00	223.310.000,00	38.021.239,22	30.925.229,90
Alvo	223.310.000,00	223.310.000,00	38.021.239,22	30.925.229,90
RECEITAS DE CAPITAL (IX)	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (X) = (VIII + IX)	223.310.000,00	223.310.000,00	38.021.239,22	30.925.229,90

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014
ADMINISTRAÇÃO (XI)	370.000,00	370.000,00	200.000,00	350.000,00	62.519,29	49.906,02
Despesas Correntes	370.000,00	370.000,00	200.000,00	350.000,00	62.519,29	49.906,02
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XII) = (XI + XII)	370.000,00	370.000,00	200.000,00	350.000,00	62.519,29	49.906,02

Fonte: Sistema Sigei, Unidade Responsável: CCT - Coordenadoria de Contabilidade, Emissão: 26/03/2015, às 17:30, Assinado Digitalmente no dia 27/03/2015, às 12:05 hrs

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA GERAL DO TESOUREIRO MUNICIPAL - COORDENADORIA DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2015

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
	Em 31/Dez/2014	Em Dez/2014	Em Fev/2015
	(a)	(b)	(c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	2.171.323.511,38	2.171.323.511,38	2.171.323.511,38
DEDUÇÕES (II)	770.441.519,09	770.441.519,09	1.148.348.378,81
Disponibilidade de Caixa Bruta	960.469.835,49	960.469.835,49	1.311.986.556,06
Demais Haveres Financeiros	1.441.942,22	1.441.942,22	1.441.942,22
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	191.470.258,62	191.470.258,62	165.080.117,47
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.400.881.992,29	1.400.881.992,29	1.022.975.132,57
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	-	-	-
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	-	-	-
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	1.400.881.992,29	1.400.881.992,29	1.022.975.132,57

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No bimestre	Até o bimestre
VALOR	(377.906.859,72)	(377.906.859,72)

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	171.000.000,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	SALDO		
	Em 31/Dez/2014	Em Dez/2014	Em Fev/2015
	(a)	(b)	(c)
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	9.938.555.543,61	9.938.555.543,61	9.938.555.543,61
Passivo Atuarial	9.937.744.594,36	9.937.744.594,36	9.937.744.594,36
Demais Dívidas	810.949,25	810.949,25	810.949,25
DEDUÇÕES (VIII)	31.675.287,54	31.675.287,54	31.675.287,54
Disponibilidade de Caixa Bruta	31.775.305,72	31.775.305,72	31.775.305,72
Investimentos	-	-	-
Demais Haveres Financeiros	-	-	-
(-) Restos a Pagar Processados	100.018,18	100.018,18	100.018,18
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	9.906.880.256,07	9.906.880.256,07	9.906.880.256,07
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	-	-	-
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	9.906.880.256,07	9.906.880.256,07	9.906.880.256,07

Fonte: Sistema Sigei, Unidade Responsável: CCT - Coordenadoria de Contabilidade, Emissão: 26/03/2015, às 17:30, Assinado Digitalmente no dia 27/03/2015, às 12:05 hrs

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA GERAL DO TESOUREIRO MUNICIPAL - COORDENADORIA DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2015

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	5.312.130.000,00	1.093.162.870,28	891.923.751,07
Receitas Tributárias	2.236.284.000,00	465.193.831,04	430.099.737,47
IPTU	652.458.000,00	198.753.430,86	163.804.088,74
ISS	905.608.000,00	140.686.148,38	125.936.377,23
ITV	262.719.000,00	31.793.546,32	51.088.174,30
IRRF	187.696.000,00	28.388.701,15	28.388.701,15
Outras Receitas Tributárias	227.803.000,00	65.572.004,33	60.882.396,05
Recursos de Contribuições	428.402.000,00	105.285.172,84	60.850.308,96
Recursos Previdenciários	353.917.000,00	93.702.343,64	49.741.047,43
Outras Receitas de Contribuições	74.485.000,00	11.582.829,20	11.139.261,53
Recursos Patrimoniais Líquidos	58.156.000,00	6.213.702,54	4.756.895,09
Recursos Patrimoniais	159.442.000,00	22.994.753,14	19.062.555,99
(-) Aplicações Financeiras	101.286.000,00	16.381.050,60	14.305.660,90
Transferências Correntes	2.338.921.000,00	475.656.720,25	372.185.419,18
FPM	522.405.000,00	111.035.162,62	101.125.520,99
ICMS	558.406.000,00	81.166.603,84	71.113.336,53
Convênios	20.769.000,00	1.320.953,23	1.016.804,98
Outras Transferências Correntes	1.237.341.000,00	281.824.056,56	495.929.756,68
Demais Receitas Correntes	250.367.000,00	40.713.443,61	24.031.390,37
Dividas Ativas	75.227.000,00	22.601.106,14	7.025.927,52
Diversas Receitas Correntes	175.140.000,00	18.112.337,47	17.005.462,85
RECEITAS DE CAPITAL (II)	853.530.000,00	275.346,00	3.364.319,02
Operações de Crédito (III)	221.501.000,00	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-
Alienação de Bens (V)	300.004.000,00	275.346,00	225.821,66
Transferências de Capital	332.025.000,00	-	3.138.497,36
Convênios	332.025.000,00	-	2.157.707,47
Outras Transferências de Capital	-	-	980.789,89
Outras Receitas de Capital	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	332.025.000,00	-	3.138.497,36
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	5.644.155.000,00	1.093.162.870,28	895.062.248,43

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	5.019.061.243,00	2.557.410.631,72	2.338.219.281,11	593.867.536,97	516.551.010,10
Pessoal e Encargos Sociais	2.417.931.000,00	1.820.776.495,35	1.744.422.174,86	368.027.899,95	319.460.046,58
Juros e Encargos da Dívida (IX)	172.714.000,00	18.538.403,47	18.534.003,47	11.018.209,92	11.309.909,91
Outras Despesas Correntes	2.428.416.243,00	718.995.732,90	575.243.106,25	214.821.430,10	185.781.062,61
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	4.846.347.243,00	2.538.872.228,25	2.319.685.281,11	582.849.330,05	505.241.109,19
DESPESAS DE CAPITAL (XII)	1.161.858.757,00	19.668.307,52	103.377.691,85	2.354.768,35	26.484.295,57
Investimentos	860.702.757,00	19.668.307,52	72.338.491,85		

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA GERAL DO TESOURO MUNICIPAL - COORDENADORIA DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2015

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA GERAL DO TESOURO MUNICIPAL - COORDENADORIA DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2015

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b) x 100 / (a)
1- RECEITA DE IMPOSTOS	2.083.605.000,00	2.093.605.000,00	2.027.721.789,11	97,31%
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	696.649.000,00	696.649.000,00	422.374.870,82	29,78%
1.1.1- IPTU	652.458.000,00	652.458.000,00	198.753.430,86	30,46%
1.1.2- Multas Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	10.695.000,00	10.695.000,00	1.591.887,65	14,88%
1.1.3- Dívida Ativa do IPTU	29.896.000,00	29.896.000,00	5.307.481,64	20,41%
1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU	4.412.000,00	4.412.000,00	1.066.070,67	24,16%
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter-Vivos - ITTV	268.502.000,00	268.502.000,00	32.596.231,22	12,14%
1.2.1- ITTV	268.502.000,00	268.502.000,00	31.793.546,32	12,10%
1.2.2- Multas Juros de Mora e Outros Encargos do ITTV	3.793.000,00	3.793.000,00	501.206,86	13,21%
1.2.3- Dívida Ativa do ITTV	1.988.000,00	1.988.000,00	217.296,46	10,94%
1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITTV	2.000,00	2.000,00	84.087,58	4204,38%
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza - ISS	940.758.000,00	940.758.000,00	154.387.955,92	16,41%
1.3.1- ISS	905.808.000,00	905.808.000,00	140.886.148,28	15,53%
1.3.2- Multas Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	1.550.765.000,00	1.550.765.000,00	1.202.088,59	19,89%
1.3.3- Dívida Ativa do ISS	25.238.000,00	25.238.000,00	11.736.267,44	46,51%
1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS	974.000,00	974.000,00	73.841,12	7,38%
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRPF	187.898.000,00	187.898.000,00	28.388.701,15	15,12%
1.4.1- IRPF	187.898.000,00	187.898.000,00	28.388.701,15	15,12%
2- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	646.858.000,00	646.858.000,00	138.793.883,53	21,45%
2.1- Cota-Parte FPM	622.207.000,00	622.207.000,00	138.793.883,53	22,30%
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	1.550.765.000,00	1.550.765.000,00	20.291.650,91	1,31%
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea c	698.007.000,00	698.007.000,00	101.458.254,55	14,54%
2.2- Cota-Parte ICMS	7.000,00	7.000,00	1.512.638,46	69,59%
2.3- ICMS-Desoneração - LC nº 87/1996	166.920.000,00	166.920.000,00	33.300.614,37	19,95%
2.4- Cota-Parte IPVA	1.000,00	1.000,00	1.000,00	100,00%
2.5- Cota-Parte ITR	7.000,00	7.000,00	31.692,08	452,74%
2.6- Cota-Parte IPVA	166.920.000,00	166.920.000,00	33.300.614,37	19,95%
2.7- Cota-Parte CF-Quota	1.000,00	1.000,00	1.000,00	100,00%
3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	3.614.370.000,00	3.614.370.000,00	697.818.872,10	19,31%

DESPESAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b) x 100 / (a)
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	2.083.605.000,00	2.093.605.000,00	2.027.721.789,11	97,31%
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	696.649.000,00	696.649.000,00	422.374.870,82	29,78%
Imposto sobre Transmissão de Bens Inter-Vivos - ITTV	268.502.000,00	268.502.000,00	32.596.231,22	12,14%
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	940.758.000,00	940.758.000,00	154.387.955,92	16,41%
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRPF	187.898.000,00	187.898.000,00	28.388.701,15	15,12%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	23.428.000,00	23.428.000,00	1.202.088,59	19,89%
Dívida Ativa dos Impostos	56.308.000,00	56.308.000,00	17.891.145,54	31,77%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	5.388.000,00	5.388.000,00	1.914.629,27	35,52%
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	1.550.765.000,00	1.550.765.000,00	275.097.959,99	17,80%
Cota-Parte FPM	622.207.000,00	622.207.000,00	138.793.883,53	22,30%
Cota-Parte ICMS	7.000,00	7.000,00	1.512.638,46	69,59%
Cota-Parte IPVA	166.920.000,00	166.920.000,00	33.300.614,37	19,95%
Cota-Parte ITR	7.000,00	7.000,00	31.692,08	452,74%
Cota-Parte IPVA	166.920.000,00	166.920.000,00	33.300.614,37	19,95%
Cota-Parte CF-Quota	1.000,00	1.000,00	1.000,00	100,00%
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III = I + II)	3.614.369.000,00	3.614.369.000,00	697.818.872,10	19,31%

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b) x 100 / (a)
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	29.896.000,00	29.896.000,00	-	0,00%
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	29.896.000,00	29.896.000,00	-	0,00%
5.1- Transferências do Salário-Educação	15.000.000,00	15.000.000,00	-	0,00%
5.2- Transferências Diretas - FIDE	1.000,00	1.000,00	-	0,00%
5.3- Transferências Diretas - FINE	14.893.000,00	14.893.000,00	-	0,00%
6- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	-	-	-	0,00%
7- RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	0,00%
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	-	-	-	0,00%
9-TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	29.896.000,00	29.896.000,00	-	0,00%

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b) x 100 / (a)
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	656.417.000,00	656.417.000,00	-	0,00%
Proveniente da União	656.417.000,00	656.417.000,00	-	0,00%
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	-	-	-	0,00%
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	-	-	-	0,00%
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	6.077.000,00	6.077.000,00	-	0,00%
TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	662.494.000,00	662.494.000,00	-	0,00%

DESPESAS COM SAÚDE	DOTAÇÃO		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b) x 100 / (a)	Até o Bimestre (d)	% (e) = (d) x 100 / (a)
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	1.143.000,00	1.143.000,00	698.506.167,29	60,28%	107.638.134,10	9,38%
1.1- Despesas com Pessoal e Encargos Sociais	598.045.000,00	598.045.000,00	422.990.134,87	70,71%	88.098.034,73	14,73%
1.2- Despesas com Materiais e Outros Recursos	585.864.000,00	585.864.000,00	275.516.032,42	47,02%	103.537.150,37	17,68%
DESPESAS DE CAPITAL	108.851.000,00	108.851.000,00	3.603.445,87	3,31%	300.516,66	0,28%
Investimentos	108.851.000,00	108.851.000,00	3.603.445,87	3,31%	300.516,66	0,28%
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (VI)	1.262.716.000,00	1.262.716.000,00	706.509.613,16	55,98%	108.193.711,26	8,52%

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APLURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b) x 100 / (a)	Até o Bimestre (d)	% (e) = (d) x 100 / (a)
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIÕES	725.548.000,00	725.548.000,00	-	0,00%	-	0,00%
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	725.548.000,00	725.548.000,00	274.133.062,75	37,78%	94.448.884,67	13,08%
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	642.497.000,00	642.497.000,00	274.133.062,75	42,50%	94.448.884,67	14,68%
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	642.497.000,00	642.497.000,00	274.133.062,75	42,50%	94.448.884,67	14,68%
Recursos de Operações de Crédito	83.052.000,00	83.052.000,00	-	0,00%	-	0,00%
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	-	-	-	0,00%	-	0,00%
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INDEPENDENTE DO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	-	-	-	0,00%	-	0,00%
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS*	-	-	-	0,00%	-	0,00%
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS*	-	-	-	0,00%	-	0,00%
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS*	-	-	-	0,00%	-	0,00%
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (VII)	725.548.000,00	725.548.000,00	274.133.062,75	37,78%	94.448.884,67	13,08%

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b) x 100 / (a)
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	299.233.000,00	299.233.000,00	55.019.416,60	18,39%
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	124.453.000,00	124.453.000,00	27.758.776,71	22,30%
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	139.601.000,00	139.601.000,00	71.144.131,00	50,96%
10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	1.000,00	1.000,00	1.512,638	0,00%
10.4- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	1.787.000,00	1.787.000,00	302.527,69	16,93%
10.5- Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.5)	1.000,00	1.000,00	6.538,46	653,84%
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	33.390.000,00	33.390.000,00	6.660.122,87	19,95%
11- RECEITAS RECORRIDAS DO FUNDEB	409.014.000,00	409.014.000,00	81.781.536,75	19,99%
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	295.455.000,00	295.455.000,00	81.781.536,75	27,58%
11.2- Complementação da União ao FUNDEB	111.714.000,00	111.714.000,00	-	0,00%
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	1.845.000,00	1.845.000,00	-	0,00%
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	3.178.000,00	3.178.000,00	26.762.120,15	-768,37%

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VII + VIII)	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b) x 100 / (a)
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VVI + VIII) ou (III + VIII) x 100/1	1.988.264.000,00	1.988.264.000,00	974.951.934,26	49,04%
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL (VII + VIII) - (III + VIII) x 100/1**	1.143.000,00	1.143.000,00	-	0,00%

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b) x 100 / (a)	Até o Bimestre (d)	% (e) = (d) x 100 / (a)
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	288.252.000,00	288.252.000,00	228.755.000,00	79,36%	11.441.131,00	3,97%
13.1- Com Educação Infantil	57.658.400,00	57.658.400,00	45.757.000,00	79,36%	14.888.226,20	25,82%
13.2- Com Ensino Fundamental	230.593.600,00	230.593.600,00	182.998.000,00	79,36%	57.475.304,80	24,92%
13.3- OUTRAS DESPESAS	120.732.000,00	120.732.000,00	17.244.878,65	14,28%	3.389.385,46	2,80%
14- Com Educação Infantil	24.146.400,00	24.146.400,00	3.544.953,73	14,68%	678.673,09	2,82%
14.2- Com Ensino Fundamental	98.250.000,00	98.250.000,00	14.179.982,92	14,43%	2.719.492,37	2,77%
15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	408.914.000,00	408.914.000,00	246.989.978,63	60,42%	75.243.988,65	18,43%

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VII + VIII)	DOTAÇÃO		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b) x 100 / (a)	Até o Bimestre (d)	% (e) = (d) x 100 / (a)
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VII + VIII)	527.211.000,00					

Aquele lixinho pode virar um problemão.



Com o programa **Tudo Limpo**, a Prefeitura está trabalhando para deixar as ruas de Salvador mais limpas e organizadas. Mas você tem que fazer a sua parte: **não jogue lixo na rua. Respeite os horários de coleta.**



Mais informações:
tudolimpo.salvador.ba.gov.br



Assista ao comercial da campanha.